令和 7年 10月吉日

会員各位

(一社)愛媛県臨床検査技師会

病理・細胞検査研究班 班長  明賀 さつき

副班長 坂本 真吾

副班長 松家 由紀

令和 7 年度 愛臨技・四県合同研修会（病理・細胞検査研究班）のご案内

謹啓 清秋の候、会員の皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さてこの度、「令和 7年度 愛臨技・四県合同研修会（病理・細胞検査研究班）」を下記の要

領で開催致します。今回は「消化器病理を極めよう！」をテーマに病理診断やコンパニオン

診断の他、タスクシフトシェアに関連して消化器内視鏡検査の講演を企画しております。消

化器内視鏡検査に臨床検査技師が携わっているご施設はまだ少ないかと思いますが、今後

の参考にぜひ一緒に学んでいただきたい所存です。お忙しい中とは存じますが、多くの皆様

にご出席いただけますようお願い申し上げます。

謹白

記

【 日 時 】  令和 8年 1月 18 日（日）13：00～16：30

【 会 場 】  松山赤十字病院 4階 大会議室

【 参 加 費 】  日臨技会員：500 円（現地徴収）  非会員：5,000 円

【 募集人数 】  50名（先着）

【 生涯教育点数 】専門 20点

【 認定病理検査技師単位 】＊申請予定

【 事前申込 】会員の方は日臨技システムよりお申込みください。

申込期間 2025年10月20日（月）～2026年1月12日（月）

＊ WEB からの事前受付 会員専用ページ→事前参加申込→開催日時等から本

研修会を検索し、 事前登録してください。

＊会員以外で参加希望の方は下記までご連絡ください。

【問い合わせ先】愛媛大学医学部附属病院 病理診断科・病理部 明賀さつき

TEL：089-960-5622

Mail：satsukim@m.ehime-u.ac.jp

mailto:e-mail:satsukim@m.ehime-u.ac.jp

プログラム

12:30 ～13:00  受付

13:00 ～13:05 開催挨拶

13:05 ～14:05                  座長：松山赤十字病院 坂本 真吾

講演１「消化管領域の病理診断」

講師：松山赤十字病院 病理診断科 部長

大城 由美 先生

14:05 ～14:15 休憩

14:15 ～15:15                     座長：松山市民病院   松家 由紀

講演２「臨床検査技師における内視鏡業務へのタスクシフトとその役割」

           講師：社会医療法人近森会 近森病院 臨床検査部 病理検査室

 橘 知佐 先生

15:15 ～15:25 休憩

15:25 ～16:25               座長：愛媛大学医学部附属病院 明賀 さつき

講演３「消化器領域におけるコンパニオン診断について」

講師：ロシュ・ダイアグノスティックス株式会社 プロフェッショナル本部

フィールドサイエンティストチャプター PL サブチャプター

大塚 百華 先生

16:25～16:30  閉会挨拶

16:30～ 松山赤十字病院 病理部施設見学（希望者）

以上

主催：（一社）愛媛県臨床検査技師会

【会場案内】